
 

 

 

 

 

 

 

Agli operatori economici interessati 
 

 

Oggetto: Procedura negoziata sottosoglia ai sensi dell’art. 50, co.1, lett e) del D. Lgs. n. 
36/2023, svolta tramite piattaforma MEPA (R.D.O.) da aggiudicarsi con il criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell’art.108, co.3 del medesimo D.Lgs. per la fornitura di riviste 
accademiche italiane, riviste accademiche estere e online only anno 2025 (F85_2025) 
 
Lotto 1- Riviste accademiche italiane anno 2025 
Lotto 2- Riviste accademiche estere anno 2025 
Lotto 3- Riviste accademiche online only anno 2025 
 

 
LETTERA INVITO/DISCIPLINARE 

 

 

Premessa: in forza di quanto deliberato dal Consiglio di Amministrazione nel corso della 

riunione del 18.12.2024 (delibera CdA n.21/2025 - prot. 5329-II/7 del 03.02.2025) e della 

determina dirigenziale Rep. 281/2025 del 17.04.2025, questa Amministrazione intende 

procedere ad una procedura negoziata sottosoglia tramite sistema MEPA (R.D.O.), ai sensi 

dell’art. 50, co.1, lett e) del D. Lgs. n. 36/2023 da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai 

sensi dell’art.108, co.3 del medesimo D.Lgs. per la fornitura di riviste accademiche italiane, 

estere e online only per l’anno 2025. 

Pertanto, con la presente vi invitiamo a presentare tramite piattaforma telematica la vostra 

migliore offerta per le forniture in oggetto dettagliatamente illustrate in seguito. 

L'Amministrazione si riserva di non procedere con l’affidamento o di procedere ad eventuale 

affidamento solo parziale della fornitura qualora si verificassero delle circostanze di modifica 

dell’interesse pubblico alla base dell’affidamento. La Stazione Appaltante si riserva, inoltre, la 

facoltà di non procedere all’affidamento se l’offerta pervenuta non risulti conveniente o idonea in 

relazione all’oggetto del contratto, ai sensi dell’art. 108 comma 10 del D.lgs. 36/2023. 

 

La presente procedura, oltre che dalle “Norme tecniche di funzionamento del Sistema 

Telematico MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), è disciplinata dalla 

presente lettera di invito nonché dalla documentazione di seguito indicata: 

 

- dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione (all.1);  

- documento privacy (all. 2); 

- DGUE online (all. 3);  

- patto di integrità (all. 4); 

- dichiarazione di tracciabilità (all.5);  

- Lista riviste italiane 2025 (All. A) 

- Lista riviste estere 2025 (All. B) 

- Lista riviste online only 2025 (All. C) 



 

 

Con la partecipazione alla trattativa l’operatore accetta tutte le condizioni previste dalla presente 

lettera invito-disciplinare di trattativa. 

 

ART. 1 – OGGETTO E DURATA DELL’APPALTO 
L’appalto ha ad oggetto la fornitura di periodici e riviste per le esigenze dell’Università di Foggia per 

l’anno 2025, come dettagliatamente elencati nel capitolato speciale. 

La fornitura è suddivisa in tre lotti: Lotto 1- Riviste accademiche italiane - Lotto 2 - Riviste 

accademiche estere; Lotto 3- Riviste online only. 

Gli operatori economici invitati possono presentare offerta per uno o per più lotti; in questo ultimo 

caso, dovrà essere presentata un’offerta distinta per ogni singolo lotto.  

Gli operatori dovranno indicare la disponibilità o meno delle singole riviste nell’apposito spazio 

presente negli allegati A, B e C. 

Il contratto di appalto ha durata di 1 (uno) anno ed è comunque subordinato alla fornitura di tutte le 

riviste richieste relative al 2025, anche oltre il 31.12.2025, come meglio specificato nel Capitolato 

Speciale di Appalto. 

 

ART. 2 – AMMONTARE DELL’APPALTO 
L’importo stimato complessivo dell’appalto è pari ad € 185.000,00, oltre IVA se e nella misura in cui 

dovuta, ed è così suddiviso:  

€ 47.300,00 per il Lotto 1(Riviste italiane – All. A);  

€ 46.000,00 per il Lotto 2 (Riviste estere – All. B);  

€ 91.700,00 per il lotto 3 (riviste on line only- All.C). 
. 
L'aggiudicazione avviene secondo il criterio del minor prezzo offerto per ciascun lotto di gara. 

Il corrispettivo riconosciuto all’aggiudicatario corrisponderà alla somma del costo delle singole 

forniture richieste al netto del ribasso offerto in sede di gara. Il prezzo del corrispettivo deve 
intendersi comprensivo di tutti gli oneri a carico del soggetto aggiudicatario per la consegna 

della fornitura secondo le modalità dettagliatamente indicate nel Capitolato Speciale di Appalto. Il 

ribasso offerto resta invariato per tutta la durata del contratto.  

Qualora si verifichino particolari condizioni di natura oggettiva che determinino una variazione del 

costo della fornitura, in aumento o in diminuzione, superiore al 5 per cento dell’importo complessivo, 

la variazione opererà nella misura dell’80 per cento del valore eccedente la variazione del 5 per cento 

applicata alle prestazioni da eseguire, come da art.60 del D.lgs. 36/2023. 

Non sono individuati oneri della sicurezza in quanto per il servizio non si ravvisano rischi di 

interferenza. 

Ai sensi del combinato disposto dell’art. 41, comma 13 e dell’art. 108, comma 9, del d.lgs. n. 36/2023, 

nel determinare l’importo posto a base di affidamento, non sono stati individuati i costi della 

manodopera in quanto trattasi di servizi di mera fornitura. Per l’affidamento di che trattasi si intende 

comunque applicabile ai lavoratori il CCNL “Terziario, Distribuzione e Servizi”, fatta salva la possibilità 

per l’operatore di indicare il CCNL effettivamente applicato che garantisce tutele pari o superiori a 

quello indicato. 

 

ART. 3 – REQUISITI DI AMMISSIONE ALLA GARA 
L’invito alla trattativa non configura riconoscimento del possesso dei requisiti di ordine generale 

necessari per essere affidatari di contratti pubblici né di eventuali ulteriori specifici requisiti richiesti ai 

sensi degli artt. 94 e ss. del d. lgs. n. 36/2023. 

Pertanto, l’operatore, attraverso la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa secondo la 

modulistica allegata, dovrà attestare il possesso dei seguenti requisiti:  



 

 

 

 

Requisiti generali 

Possono partecipare alla presente gara i soggetti invitati tramite MEPA, iscritti nella categoria 

merceologica “Libri e pubblicazioni”, in possesso dei requisiti di ordine generale per l’affidamento di 

appalti pubblici ai sensi degli artt. 94, 95, 96, 97, 98 del D.Lgs. n.36/2023. 

Sono esclusi dalla procedura di affidamento gli operatori economici per i quali sussistono: 

- le cause di esclusione previste dall’art. 94 (Cause di esclusione automatica) e art. 95 

(Cause di esclusione non automatica) del Codice; 

- le condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del Dlgs 165/2001 o che siano incorsi, ai 

sensi della normativa vigente, in ulteriori divieti a contrattare con la pubblica 

amministrazione. 

 

Requisiti speciali 

- Iscrizione al Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio, industria, artigianato e 

Agricoltura (C.C.I.A.A) per attività pertinenti con quelle oggetto della presente procedura; 

- specifica esperienza nel settore delle forniture accademiche, da dimostrare attraverso adeguata 

documentazione relativa all’attività svolta nei migliori tre anni degli ultimi cinque anni precedenti 

al 2025. In particolare, l’operatore dovrà avere prodotto, per gli anni individuati, un fatturato 

annuo relativo a forniture analoghe a quelle oggetto della presente procedura in favore di 

istituzioni universitarie, di importo almeno pari a quello massimo stimato del presente appalto, 

relativamente al lotto per cui presenta offerta. 

La documentazione di esecuzione va inserita nell’all.1 (dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà attestante il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione);  

 

ART. 4 – MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE DI GARA  
L’offerta e la documentazione richiesta dovrà essere presentata secondo i tempi e le modalità indicati 

nella RdO. 

Non sono ammesse offerte in aumento, indeterminate, parziali o condizionate. 

Qualora una o più riviste presenti nell’elenco non siano più edite al momento di presentazione 

dell’offerta, l’operatore dovrà dare evidenza di tale circostanza nella colonna “note” dell’elenco stesso. 

 

ART. 5 –TRACCIABILITA’ 
Il contratto d’appalto è soggetto agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.n. 

136/2010.L’affidatario deve comunicare alla stazione appaltante: 

• gli estremi identificativi dei conti correnti bancari o postali dedicati, con l'indicazione del servizio 

al quale sono dedicati; 

• le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare sugli stessi; 

• ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 

 

ART. 6– MODALITÀ E PROCEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE  
Le forniture saranno aggiudicate in maniera distinta per ciascun lotto all’operatore che avrà offerto il 

maggior ribasso, ai sensi dell’art. 108, co.3 D.Lgs.n. 36/2023. 

In caso di offerte anormalmente basse l’Università di Foggia richiederà per iscritto all’operatore 

economico le spiegazioni sul prezzo o sui costi proposti, assegnando a tal fine un termine non 

superiore a quindici giorni. Si procederà secondo le indicazioni di cui all’art.110 del suddetto D.Lgs.  

Si procederà all’aggiudicazione anche nel caso in cui pervenga una sola offerta valida. 

In caso di parità tra offerte l’aggiudicazione avverrà mediante sorteggio. 



 

 

La stazione appaltante potrà disporre l’esecuzione anticipata, anche prima della stipula, ex 17, co.8 

d.lgs.36/2023 per motivate ragioni. 

  

ART. 7 – GARANZIA DEFINITIVA 
Con la stipula del Contratto ed a garanzia degli obblighi assunti l’aggiudicatario è tenuto a costituire 

una garanzia definitiva in favore della Stazione Appaltante di importo pari al 10% del corrispettivo 

contrattuale, al netto dell’IVA, ai sensi e per gli effetti dell’art.117 del D. Lgs. n.36/2023, valida per 

tutta la durata del contratto. 

La cauzione definitiva sarà infruttifera e dovrà essere costituita secondo quanto previsto dall’art. 106 

del D. Lgs. n. 36/2023 alle seguenti necessarie condizioni: 

• essere incondizionata e irrevocabile; 

• La garanzia deve prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione 

del debitore principale, la rinuncia all’eccezione di cui all'art 1957, co.2 del Codice Civile, nonché 

l’operatività della garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta della stazione 

appaltante. 

La cauzione definitiva verrà restituita al contraente al completo ed esatto adempimento delle 

obbligazioni derivanti dal Contratto. 

In caso di risoluzione del Contratto l’aggiudicatario incorre nella perdita della cauzione definitiva ed è 

esclusa la facoltà di sollevare eccezioni ed obiezioni, fatta salva la refusione del maggior danno in 

caso di cauzione insufficiente alla copertura integrale dello stesso. 

In caso di R.T.I. la polizza fideiussoria definitiva dovrà essere stipulata dall’impresa mandataria. 

 

ART. 8 – ALTRE INFORMAZIONI E PRESCRIZIONI 
Si individua in qualità di il responsabile unico del progetto (RUP) ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del 

d. lgs. n. 36/2023 la Dott.ssa Valentina Antonacci (0881338304;e-mail:valentina.antonacci@unifg.it) 

responsabile del Servizio Pianificazione, Programmazione e Supporto Giuridico dell’Area Affari 

Negoziali. 

In considerazione della natura della fornitura, ai sensi dell’art. 114 è individuato sin d’ora in qualità di 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) la dott.ssa Isabella Tammone, responsabile dell’Area 

Sistema Bibliotecario. 

 

L’Università di Foggia, in caso di fallimento dell’appaltatore o di risoluzione del rapporto per grave 

inadempimento dello stesso, si riserva la facoltà di interpellare progressivamente i soggetti 

partecipanti alla gara, risultanti dalla graduatoria finale.  

 

I dati personali forniti dagli operatori economici verranno trattati unicamente per le sole finalità relative 

allo svolgimento della procedura in questione. I dati personali verranno trattati conformemente a 

quanto indicato nell’informativa (all.2 al presente invito) e a quanto reperibile alla pagina internet 

https://www.unifg.it/it/privacy. 

 

ART. 9 – CHIARIMENTI 
I chiarimenti inerenti la procedura di gara potranno essere richiesti esclusivamente attraverso la 

piattaforma MEPA almeno 10 giorni prima del termine fissato per la scadenza indicato nella RDO;  
verrà fornita risposta entro 6 giorni dalla scadenza medesima mediante pubblicazione in forma 

anonima, sempre sulla piattaforma MEPA. 

Non verranno prese in considerazione richieste avanzate in altro modo o oltre i termini sopra indicati. 

 

ART. 10 – CONTROVERSIE 



 

 

Per la definizione di tutte le controversie che dovessero insorgere in dipendenza del presente 

capitolato e del conseguente contratto è competente il foro di Foggia. 

 

 
Il Dirigente 
Dott. Matteo DI TRANI 
documento informatico sottoscritto con firma digitale 

ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


		2025-04-24T10:03:44+0200
	Matteo Di Trani




